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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,294 39,026 6,268

1.기타 교직원보수 44,294 38,026 6,268

1.교직원대체인건비 14,774 8,506 6,268

1.교원대체인건비 9,106 8,506 600

1.기간제교원인건비 8,879 8,279 600 시간제강사인건비  600,000원×1명= 600,000

2.기간제교원법정부담

금
227 227 0   

2.기간제교원성과상여금 5,668 0 5,668

1.기간제교원인건비 5,668 0 5,668 (성립전)성과상여금  5,667,090원×1회= 5,668,000

2.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

1.행정직 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0   

2.교원 25,380 25,380 0

1.학교운영지원수당 25,380 25,380 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.학생복지/교육격차 해소 1,112,146 838,621 273,525

1.급식 관리 515,689 495,921 19,768

1.학교급식운영 515,689 495,921 19,768

1.조리원인건비(수익자부담재원) 73,903 72,603 1,300

1.무기계약직원인건비 67,603 67,103 500 (성립전)정기상여금  250,000원×2명= 500,000

2.맞춤형복지비 800 0 800 (성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
5,500 5,500 0   

2.조리원인건비(교특재원) 36,667 36,017 650

1.무기계약직원인건비 33,516 33,266 250 (성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

2.맞춤형복지비 400 0 400 (성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,751 2,751 0   
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3.조리사인건비 40,144 39,494 650

1.무기계약직원인건비 36,755 36,505 250 (성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

2.맞춤형복지비 400 0 400 (성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,989 2,989 0   

4.급식운영비 30,350 30,350 0

1.일반수용비 15,750 15,750 0   

2.연료비 14,400 14,400 0   

3.기타공공요금 200 200 0   

5.급식재료구입비 301,117 289,587 11,530

1.급식용식재료비 301,117 289,587 11,530 (성립전)식품비  5,509,000원×1회= 5,509,000

(성립전)친환경농산물  282,000원×1회= 282,000

(성립전)친환경농산물  5,739,000원×1회= 5,739,000

6.영양교사급식지도수당 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0   

7.대체인력비 6,657 1,019 5,638

1.기간제직원인건비 6,657 1,019 5,638 (성립전)대체인력비  5,638,000원×1회= 5,638,000

8.시간제인건비 7,971 7,971 0

1.기간제직원인건비 7,971 7,971 0   

9.우유급식비 17,280 17,280 0

1.우유대금 17,280 17,280 0   

2.기숙사 관리 95,245 49,960 45,285

1.기숙사운영 95,245 49,960 45,285

1.기숙사운영비 95,245 49,960 45,285

1.무기계약직원인건비 23,549 9,600 13,949
(성립전)사감인건비  2,100,660원×2명×3

월=
12,604,000

(성립전)사감인건비부족액  672,500원×2

명×1월=
1,345,000

2.일반수용비 34,436 10,860 23,576 (성립전)운영비  2,556,250원×4회= 10,225,000

(성립전)운영비  4,075,000원×1회= 4,075,000

(성립전)청소 및 방역  100,000원×34실

×2회=
6,800,000
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(성립전)기숙사상시전원설치  2,476,000원

×1회=
2,476,000

3.교육운영비 30,160 28,000 2,160
(성립전)사회적배려대상자지원  15,000원

×24명×6월=
2,160,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,100 1,500 1,600

(성립전)기관부담금  266,660원×2명×3월

=
1,600,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)샤워실수납장외10종물품구입  

400,000원×10종=
4,000,000

3.보건 관리 20,458 20,458 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,798 10,798 0

1.보건실운영 3,357 2,950 407

1.일반수용비 987 580 407 의료용품구입  407,000원×1회= 407,000

2.학생복지비 1,570 1,570 0   

3.비품구입비 800 800 0   

2.학생건강검사 3,653 3,653 0

1.학생복지비 3,653 3,653 0   

3.보건교육 1,288 1,695 -407

1.운영수당 1,288 1,695 -407 학생보건성교육  -407,000원×1회= -407,000

4.흡연예방금연교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 424 424 0   

2.교육운영비 1,956 1,956 0   

3.비품구입비 120 120 0   

2.학교환경위생관리 9,660 9,660 0

1.먹는물관리 7,410 7,410 0

1.일반수용비 7,410 7,410 0   

2.학교방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0   

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0   

4.교육격차 해소 417,096 234,444 182,652

1.학비지원 14,988 0 14,988

1.농업인자녀학자금지원금 10,635 0 10,635
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1.학생지원금 10,635 0 10,635
(성립전)농업인자녀학자금지원금  

4,403,000원 × 1회=
4,403,000

(성립전)농업인자녀학자금지원금  

6,232,000원×1회
6,232,000

2.근로복지공단학비지원금 207 0 207

1.학생지원금 207 0 207
(성립전)근로복지공단학비지원금  51,600

원×4분기=
207,000

3.저소득층고교학비지원금 4,146 0 4,146

1.학생지원금 4,146 0 4,146
(성립전)사회적배려대상자지원금  

4,146,000원 × 1교 =
4,146,000

2.급식비지원 168,113 95,480 72,633

1.무상급식지원 168,113 95,480 72,633

1.학생지원금 168,113 95,480 72,633 (성립전)무상급식지원  3,410,000원×1회= 3,410,000

(성립전)무상급식지원  69,223,000원×1회

=
69,223,000

3.방과후학교활동비지원 131,470 131,470 0

1.방과후학교운영비지원 131,470 131,470 0

1.학생지원금 131,470 131,470 0   

4.현장체험학습비지원 2,750 0 2,750

1.현장체험학습비지원 2,750 0 2,750

1.학생지원금 2,750 0 2,750 (성립전)수학여행지원  110,000원×25명= 2,750,000

5.교과서비지원 3,305 218 3,087

1.특수교육대상자 교과서 구입비 218 218 0

1.학생지원금 218 218 0   

2.저소득층교과서구입비 3,087 0 3,087

1.학생지원금 3,087 0 3,087
(성립전)교과서구입비지원  3,086,040원

×1회=
3,087,000

6.기숙사비지원 78,220 0 78,220

1.기숙사비지원 78,220 0 78,220

1.학생지원금 78,220 0 78,220
(성립전)기숙사비지원금  49,960,000원×1

회=
49,960,000

(성립전)기숙사비지원금  28,260,000원×1

회=
28,260,000

7.[국고]기타 교육격차해소 지원 18,250 7,276 10,974

1.저소득층교육급여 11,950 7,276 4,674

1.학생지원금 11,950 7,276 4,674 (성립전)수업료  246,000원 × 19명 = 4,674,000
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2.교복구입비지원 6,300 0 6,300

1.학생지원금 6,300 0 6,300 (성립전)교복구입지원  210,000원×30명= 6,300,000

5.학생복지 63,658 37,838 25,820

1.학생장학금운영 11,286 11,286 0

1.학생장학금지원 11,286 11,286 0

1.학생복지비 11,286 11,286 0   

2.학생복지운영 52,372 26,552 25,820

1.학생교과서구입 26,552 26,552 0

1.교육운영비 26,552 26,552 0   

2.학생교복구입 21,068 0 21,068

1.학생복지비 21,068 0 21,068 (성립전)학생교복비  229,000원×92명= 21,068,000

3.졸업앨범비 4,752 0 4,752

1.학생복지비 4,752 0 4,752 (성립전)졸업앨범비  44,000원×107부= 4,708,000

(성립전)졸업앨범비  44,000원×1부= 44,000

3.기본적 교육활동 163,681 107,247 56,434

1.교과 활동 50,673 46,296 4,377

1.교과활동지원 18,800 16,500 2,300

1.교사용교과서(지도서)구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0   

2.자기주도적학습 10,700 11,000 -300

1.운영수당 4,500 4,800 -300
기초학력부진아지도프로그램  -300,000원

×1회=
-300,000

2.교육운영비 6,200 6,200 0 교육과정운영지원  -300,000원×1회= -300,000

기초학력부진아지도프로그램운영비  3,000

원×20명×5회=
300,000

3.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0   

4.또래나눔학습운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

5.순회교사운영 2,600 0 2,600
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1.여비 900 0 900
(성립전)순회교사여비  300,000원 × 3명 

=
900,000

2.교직원복지비 1,700 0 1,700
(성립전)순회교사수당  1,700,000원 × 1

회 =
1,700,000

2.국어교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0   

3.사회교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

4.수학교과활동 4,400 2,400 2,000

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   

2.학습환경지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)교구구입비  666,500원×3종= 2,000,000

5.과학교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0   

2.비품구입비 5,000 5,000 0   

6.체육교과활동 3,540 3,540 0

1.교과운영 3,540 3,540 0

1.교직원복지비 400 400 0   

2.교육운영비 3,140 3,140 0   

7.예술교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0   

8.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0   

2.교육운영비 2,000 2,000 0   
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9.선택교과활동 2,360 2,360 0

1.기술가정교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0   

2.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

10.특수교육교과활동 4,353 4,276 77

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0   

2.통학비지원 1,076 1,076 0

1.학생복지비 1,076 1,076 0   

3.치료지원비 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0   

4.방과후학교지원 960 960 0

1.교육운영비 240 240 0   

2.학생복지비 720 720 0   

5.특수교육지도사인건비 77 0 77

1.무기계약직원인건비 77 0 77 근로자의날수당  76,270원×1명= 77,000

2.창의적 체험활동 113,008 60,951 52,057

1.자율활동 18,782 18,782 0

1.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0   

2.학예회활동지원 5,652 5,652 0

1.교육운영비 5,652 5,652 0   

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

4.영어경시대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0   

5.수학경시대회 300 300 0

7 발행일 : 2017-07-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0   

6.과학경시대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

7.학생회활동지원 3,510 3,510 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.학생복지비 3,310 3,310 0   

8.국어경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

9.예술(음악,미술)경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

10.학급특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.현장체험학습활동 56,487 4,430 52,057

1.현장학습(3학년) 240 240 0

1.여비 240 240 0   

2.현장학습(2학년) 240 240 0

1.여비 240 240 0   

3.학생수련활동 7,372 950 6,422

1.여비 650 650 0   

2.교육운영비 6,722 300 6,422
(성립전)수련활동운영비  6,422,000원×1

회=
6,422,000

4.수학여행 48,635 3,000 45,635

1.여비 3,000 3,000 0   

2.교육운영비 45,635 0 45,635
(성립전)테마식현장체험학습운영비  

45,635,000원×1회=
45,635,000

3.동아리활동 6,900 6,900 0

1.동아리활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0   

4.진로활동 30,839 30,839 0

1.진로지도활동 3,299 3,299 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,000 2,000 0   

2.교육운영비 1,299 1,299 0   

2.진로상담활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0   

3.꿈디자인프로그램 27,300 27,300 0

1.운영수당 9,900 11,580 -1,680 캠프강사비  -1,680,000원×1회= -1,680,000

2.교육운영비 17,400 15,720 1,680 교재비  -960,000원×1회= -960,000

캠프참가비  -1,232,000원×1회= -1,232,000

보고서제작비  -28,000원×1회= -28,000

자기주도적학습캠프운영  3,900,000원×1

회=
3,900,000

4.선택적 교육활동 213,511 208,011 5,500

1.방과후학교 운영 132,070 132,070 0

1.방과후학교운영 132,070 132,070 0

1.방과후학교운영 132,070 132,070 0

1.운영수당 121,470 121,470 0   

2.교육운영비 10,600 10,600 0   

2.독서활동 12,900 12,900 0

1.독서활동운영 12,900 12,900 0

1.독서활성화지원 12,900 12,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   

2.도서구입비 10,500 10,500 0   

3.교기육성 46,101 40,601 5,500

1.교기운영 46,101 40,601 5,500

1.바이애슬론부운영 6,080 2,080 4,000

1.교육운영비 6,080 2,080 4,000 (성립전)태권도부운영  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.태권도지도자수당 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0   

3.태권도운영 25,681 29,681 -4,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 25,681 29,681 -4,000
(성립전)태권도부운영  -4,000,000원×1회

=
-4,000,000

4.동계체육대회포상금 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

5.육성종목운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)바이애슬런부훈련비  400,000원

×2명=
800,000

(성립전)스키부훈련비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)태권도부훈련비  400,000원×9명= 3,600,000

6.학교스포츠클럽운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)훈련비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)용품비  500,000원×1회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 22,440 22,440 0

1.기타선택적교육운영 22,440 22,440 0

1.교육역량강화사업 15,440 15,440 0

1.운영수당 1,500 1,500 0   

2.교육운영비 13,500 13,500 0   

3.목적사업업무추진비 440 440 0   

2.학교자율선택과제운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0   

2.운영수당 140 140 0   

3.교육운영비 1,725 1,800 -75 체험입장료  -75,000원×1회= -75,000

4.목적사업업무추진비 2,505 2,430 75 독서토론체험협의회비  50,000원×1회= 50,000

독서토론체험다과비  25,000원×1회= 25,000

5.교육활동 지원 55,958 58,431 -2,473

1.교무업무 운영 22,467 16,690 5,777

1.교무학사운영 22,467 16,690 5,777

1.입학식및졸업식 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0   

2.교육활동홍보 4,040 4,040 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,040 4,040 0   

3.교무학사운영 1,730 2,030 -300

1.교육운영비 1,730 2,030 -300 교장실현황판제작  -300,000원×1회= -300,000

4.교육과정평가 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0   

5.청소용품 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0   

6.환경정리 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0   

7.교육워크샵 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0   

8.기숙사증축행사 6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
기공식,준공식준비물품  1,700,000원×2회

=
3,400,000

현수막및초대장제작  800,000원×2회= 1,600,000

2.급식용식재료비 1,000 0 1,000 급식지원  500,000원×2회= 1,000,000

9.교무실무사인건비 77 0 77

1.무기계약직원인건비 77 0 77 근로자의날수당  76,270원×1명= 77,000

2.생활지도운영 2,320 1,900 420

1.학생생활상담지도 420 0 420

1.노동인권교육지원 420 0 420

1.운영수당 420 0 420 (성립전)강사수당  70,000원×6시간= 420,000

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방지원운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 200 200 0   

2.교육운영비 1,493 1,493 0   

3.목적사업업무추진비 207 207 0   

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0
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1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 600 600 0   

2.교육운영비 7,500 7,500 0   

3.목적사업업무추진비 900 900 0   

4.학습지원실 운영 18,700 18,700 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.정보화실운영 16,500 16,500 0

1.학교정보화지원 16,500 16,500 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0   

2.비품구입비 11,100 11,100 0   

5.교육여건 개선 3,471 12,141 -8,670

1.교육환경개선 3,471 12,141 -8,670

1.작품전시실조성 0 9,000 -9,000

1.일반수용비 0 9,000 -9,000 작품전시실조성  -9,000,000원×1식= -9,000,000

2.북카페조성 3,471 3,141 330

1.일반수용비 648 648 0   

2.비품구입비 2,823 2,493 330 전자렌지  130,000원×1대= 130,000

수납장  200,000원×1개= 200,000

6.학교 일반운영 223,266 220,385 2,881

1.학교기관 운영 84,897 82,462 2,435

1.부서기본운영 55,140 52,705 2,435

1.교장실운영 8,071 8,071 0

1.여비 1,000 1,000 0   

2.일반업무추진비 4,035 4,035 0   

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0   
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2.교무실운영 22,704 22,704 0

1.일반수용비 6,639 6,639 0   

2.여비 15,600 15,600 0   

3.일반업무추진비 465 465 0   

3.행정실운영 23,315 20,880 2,435

1.일반수용비 7,210 7,210 0   

2.여비 3,000 3,000 0   

3.교직원복지비 2,970 2,970 0   

4.일반업무추진비 300 300 0   

5.비품구입비 9,835 7,400 2,435 제본천공기  2,435,000원×1대= 2,435,000

4.생활지도실운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 450 450 0   

2.일반업무추진비 600 600 0   

2.행정지원인력운용 29,757 29,757 0

1.구학부모회직(구,육성회직) 29,757 29,757 0

1.기간제직원인건비 27,764 27,764 0   

2.기간제직원법정부담

금
1,993 1,993 0   

2.시설 장비 유지 136,669 136,223 446

1.학교시설장비유지 136,669 136,223 446

1.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0   

2.화장실관리 14,755 14,755 0

1.일반수용비 14,755 14,755 0   

3.관사관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

4.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0   

5.연료비 671 671 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연료비 671 671 0   

6.시설일반관리 21,470 21,024 446

1.일반수용비 20,670 20,224 446 소규모수선비  3,516,000원×1회= 3,516,000

학교수목관리비  -3,070,000원×1회= -3,070,000

2.교직원복지비 800 800 0   

7.시설관리용역 6,965 6,965 0

1.일반수용비 6,965 6,965 0   

8.당직관리 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0   

9.공공요금및제세공과금 77,880 77,880 0

1.전기요금 60,000 60,000 0   

2.상하수도료 7,200 7,200 0   

3.기타공공요금 10,680 10,680 0   

10.현안사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0   

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0   

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0   

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

세출합계 1,813,856 1,471,721 342,135
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